nō vtrumque significat: sed id quod vult. sed si aliud dicit quod vult, nō id dicit quod vox significat: quia non vult: neq; id quod vult, quia id nō loquitur: veluti aliquis volebat aliū scribere heredē, & aliū scripsit quē noluit. veluti frater meus patronus meus heres esto. nā ille qui scriptus est, nō est heres: quia de eo noluit. Item ille quē voluit, nō erit: quia eum nō scripsit: & sic aliud loquitur, & aliud vult: vt. s. de here. insti. l. quoties. Irn. & supra de re. du. l. in ambigua. H. sed hæc gl. nō ponit de disiuncta vel subdisiuncta. Item & alium casum ponit H. quando neutrum est: veluti cum haberet quis duos filios, & vnum exheredare volens ita dixit: *filius meus exheres esto.* Vel cum voluit Titium esse tutorem filij sui, dixit, *Titius tutor esto: cum duo essent. nam nullus*

\* citat con  
cise vt aliās  
solēt nostri  
auctores. &  
forte legen-  
dum legasit  
sit, & iuræ  
rei: &c.

In vulg.  
Herennius.

† quoniam  
à sing.

† Aliquan-  
do vnū tem-  
pus pro alio  
ponitur. cō-  
cor. tex. in  
c. si Paulus.  
32. q. 5. tex.  
in cano. in  
Christo. de  
cōse. dist. 1.  
est glo. cum  
tex. & ibi  
Pānor. in c.  
nā cōcupis-  
centiam. de  
cōsti. extra.

hic

† disiuncti-  
uz.

\* subdisi-  
ctiuorum.

<sup>a</sup> Defertur. quandoque etiā lex defert, vt agnatis. quandoq; delatam per testamentum confirmat: vt. s. e. l. verbis legis. & de testibus. l. iij. §. eiusdem. sic ergo qui cōfirmat, dat. sic in auth. de defen. ciui. §. interim. & s. de here. instit. l. asse. & facit pro confirmationibus priuilegiorum. Sed arg. contra. s. de testa. l. heredes palam. §. quod vero. & facit. s. de peti. here. l. j. & iij. §. ab intestato.

<sup>b</sup> **A** Liud. Pone exēplum. s. de edil. edi. l. j. §. itē si quod mācipiū. vbi dicitur q̄ venditor serui debet dicere si fraudē capitalē admittit: quod hic exponit. & in eo. titu. l. cum autem. §. excipitur. Accur.

<sup>c</sup> **P**ana. l. delicti.

<sup>d</sup> **F**raus. i. delictum.

<sup>e</sup> **E**sse potest. quia impunitum sit delictū, quod plerunque fit: vel quia ignoratur, vel quia non probatur: vt supra de pō. l. absentem. Accur.

<sup>f</sup> **N**on potest. id est non debet esse, vel non potest de iure: vt. C. de pō. l. sancimus.

<sup>g</sup> **N**oxa. id est delictū: vt insti. de noxa. §. j. sed quandoque veteres fraudem pro pōna ponūt: vt. d. l. cum autem. §. excipitur. in fin. Accursius.

<sup>h</sup> **I**nter multam. quia plerunque de illis vocabulis fit mentio: exponit assignando differentias.

<sup>i</sup> **C**oercitio. pecuniaria & corporalis.

<sup>k</sup> **P**eccati. scilicet coercitio est: sed non omnis delicti, sed eius tantūm specialiter, cuius est pōna hodie pecuniaria: licet olim esset secus: vt subiicit. sed hoc fallit in casu vbi etiam corporalis imponitur: vt. C. de sportulis. l. ij. in fin. & hęc est prima differentia.

<sup>l</sup> **E**xistimationis. id est famę.

<sup>m</sup> **S**olet. a liquando.

<sup>n</sup> **Q**ui multam dicit. hęc secunda differentia est: vt. j. e. l. si qua. in fi.

<sup>o</sup> **I**mposita. sed oppo. ex. l. C. de epif. audi. l. ij. & ne liceat poten. l. ij. vbi multa etiam certa dicitur. sed improprie illis legibus dicitur multa.

<sup>p</sup> **A**diudicatio. ordinaria: vt statim subiicit: vt. s. de iud. l. ij. in fi. & s. si quis ius di. l. j. & C. de modo mul. l. fi. in prin. nisi in casu: vt C. de spor. l. ij. vbi etiam delegati imponunt.

<sup>q</sup> **C**ompetit. etiā per delegationem. Tres ergo sunt differentię. est & quarta: quia à pōna non appellatur, à multa sic: vt. j. e. l. si qua. in prin. Itē quinta, quia si multa imponitur vltra modū lege concessum, non tenet: vt. C. quando prouo. non est ne. l. certa ratione. sed pōna sic, vt pro furto non manifesto in quadruplam. s. de iis qui no. infra. l. quid ergo. §. pōna. Item & multa datur fisco: vt C. de modo mul. l. mulctarum. sed pōna actori plerunque. Item multa non infamat: vt. C. de modo mul. l. j. sed pōna plerunque sic: vt colligitur supra de iis qui no. infra. l. j. §. qui furti. Accur.

<sup>r</sup> **A**nniculus. & dic vt ibi. Accursius.

<sup>s</sup> **C**onsuetudo. no. sic supra de fun. instru. & instru. leg. l. cum de lationis. §. afinam. Accursius.

<sup>t</sup> **A**n̄te diem. vt istam malā literam intelligas: dic quōd quilibet dies mensis dicitur dies kalendarum: vt prima dies kalendarum, secunda dies kalendarū: & sic de ceteris. si igitur promisi tibi ante. x. diē kalendarum, vel post diem. x. kalendarum. f. inchoatum: paria sunt. vel quia. xj. dies nō cōtinetur. f. vt sit arbitrio soluentis:

& eam quę ex testamento deferretur: <sup>a</sup> quia lege duodecim tabularum testamentarię hereditates confirmantur.

CXXXI. IDEM libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.

**A** Liud <sup>b</sup> fraus est, aliud pōna. <sup>c</sup> Fraus <sup>d</sup> enim sine pōna esse potest. <sup>e</sup> Pōna sine fraude esse non potest. <sup>f</sup> Pōna est noxę vindicta: fraus & ipsa noxa <sup>g</sup> dicitur, & quasi pōnę quędam pręparatio. Inter multā <sup>h</sup> autem & pōnam multum interest: cum pōna generale sit nomen, omnium delictorum coercitio: <sup>i</sup> multa, specialis peccati, <sup>k</sup> cuius animaduersio hodie <sup>\*</sup> pecuniaria est. Pōna autē non tantum pecuniaria, verum capitis & existimationis <sup>l</sup> irrogari solet. <sup>m</sup> Et multa quidem ex arbitrio eius venit, qui multam <sup>n</sup> dicit: pōna non irrogatur, nisi quę quaque <sup>†</sup> lege, vel quo alio iure specialiter huic delicto imposita est. quin imō multa ibi dicitur, vbi specialis pōna non est imposita. <sup>o</sup> Item multam is dicere potest, cui iudicatio <sup>p</sup> data est. Magistratus <sup>c</sup> solos & pręsides prouinciarum posse multam dicere, mandatis permissum est: pōnam autem vnusquisque inrogare potest, cui huius criminis siue delicti executio competit. <sup>q</sup>

sed bene cōuenietur. xj. die. vel quia idē tēpus, & tantū. nā semper intelligitur de primis. x. diebus mensis, de quo supersunt. xx. dies. <sup>u</sup> **P**ost diem. x. quidam libri habent. xij. & j. habent, vtroq; enim & c. & tunc plana est: quia siue promittam ante diem. xij. scilicet inchoatam: siue post. x. diē: teneor in. xj. die. sed in hoc interest secundū hęc casum: quia primo casu demū postea finita. xj. potero agere, in secūdo statim post x. & sic in ipso die. xj. alij habēt. x. & tunc dic, f. finitum. & j. habes vtroque. & pro hac est. s. de verbo. obliga. l. qui ante. sed si habes. j. neutro enim & c. tūc est mirum, quōd si promittā post. x. dies, q̄ non videar promittere die. xj. sed dicas. f. inchoatum. & facit. C. de posthum. here. insti. l. fina.

CXXXII. PAVLVVS libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.

**A** Nnicul<sup>o</sup> amittitur, <sup>r</sup> qui extremo anni die moritur: & consuetudo <sup>l</sup> loquendi id ita esse declarat. **A**n̄te diem <sup>t</sup> decimum kalendarum: post diem <sup>u</sup> decimum kalendarum. <sup>x</sup> neutro enim sermone vndecim dies significantur. Falsum est <sup>y</sup> eam peperisse, cui mortuę filius exsecutus est. <sup>z</sup>

CXXXIII. VLPPIANVS libro quarto ad legem Iuliam & Papiam.

**S** I quis sic dixerit, vt intra diem mortis eius <sup>a</sup> aliquid fiat: ipse quoq; dies quo quis mortuus est, numeratur. <sup>b</sup>

CXXXIII. PAVLVVS libro secūdo ad legem Iuliam & Papiam.

**A** Nniculus non statim vt natus est, <sup>c</sup> sed trecentesimo sexagesimo quinto <sup>d</sup> die dicitur, incipiente <sup>e</sup> plane, non exacto <sup>f</sup> die: quia annum ciuilitate <sup>g</sup> nō ad momenta temporum, sed ad dies numeramus.

**S**i legatū sit mulieri aliquid si pariat, habebit legatum, licet aliquid monstrosū pariat. & ratio redditur in litera ibi, nec enim, hoc dicit.

CXXXV. VLPPIANVS libro quarto ad legem Iuliam & Papiam.

**Q** Været aliquis, si portentosum, <sup>h</sup> vel monstrosū, vel debilem mulier ediderit, vel qualem <sup>i</sup> visu vel

aliās secus: vt. C. de cadu. tol. §. ne autem. Accursius.

<sup>c</sup> **A** Nniculus. Natus est. scilicet dicitur anniculus. Accursius. **A**d Trecentesimo sexagesimo quinto. nam tot dies habet annus: vt & s. de sta. lib. l. cum heres. §. Stichus. & intellige hoc de die naturali: qui. f. annus etiam. vj. horas habet plus: vt. s. eo. l. cū bissextus. quę tamen non curantur hic in vno: & si currat bissextus, quilibet numeratur pro die: vt hic dicit. Accursius.

<sup>e</sup> **I**ncipiente. No. sufficit tangi de vltimo die. sic in vsucapione: vt s. de vsuca. l. ideoque. & de diuer. & temp. prę. l. in vsucapione. in prin. Item sic. s. de aur. & arg. l. & si non sint. §. quid ergo. in princ. <sup>d</sup> **I**tem sic supra. e. l. anniculus. Quandoq; etiā annus inchoatus habetur pro perfecto: vt in auth. de tēpore non sol. pec. super do. §. generaliter. col. iij. ibi, nouimus enim & c. quę est huic. l. contra. in eo q̄ non dicitur hic anniculus, qui annum inchoauit: sed dicitur ibi habere. xv. an. qui solūmodo inchoauit eū, & perfecit. xiiij. quantū ad matrimoniū contrahendū: cū extunc possit cōtrahere matrimonium: vt insti. de nup. in prin. quę est contra. Quādoque quærimus de momēto ad momentū: vt in pręscrip. xxx. ann. vt. s. de act. & ob. l. in omnibus. & de resti. in integ. vt supra de mino. l. denique. §. minorem. quę sunt cōtra. sed ibi plene dixi in glo. quę incipit, quędam iura dicunt & c. Accur.

<sup>f</sup> **N**on exacto. id est completo.

<sup>g</sup> **C**iuiliter. id est secundum cōsuetudinem ciuium & loquelam: vt supra eo. l. anniculus.

<sup>h</sup> **Q** Været. Portentosum. scilicet partum, quod est. j. & sunt hęc nomina conuenientia iis qui cōtra formam humani generis sunt nati. Accursius.

<sup>i</sup> **Q** ualem. accipe nouum. nouum dico visu, qui habet oculos retro: vel vagitu, quia mugit vt bos vel succulus.

Aug. lib. 4. c. 6. neque vtro. Alcia. legit, vtroque sermone vndecima dies significatur.

† Sic emendandū fuisse notatur inter errata edit. Florent.

\* Cum ex lege 12. tabu. pecuniaria esset: vt ex Festo in verbo multa, & peculatus, intelligere est. † qua.

a] Concor cum hac gl. iuc. suo text. ibi, adiudicatio tex. in cap. presentatum. extra de testi. lib. 6. & qui sūt qui multate possunt: no. Raph. Paulus de Cas. & Ale. in l. 1. §. si quis ius di non obtē. & Spec. in tit. de contu. §. 4. ver. 1. & in ut defen. tē. §. 1. ver. sed nūquid.

Animalis.

**a** Animalis. i. qui melius assimilatur filio alterius animalis.  
**b** Obtemperauerunt. sic supra de condi. insti. l. quæ sub conditione.  
 §. mortuo.

**c** Fataliter. vt. §. pro socio. l. cum duobus. §. damna. secus ergo si ex delicto mulieris esset: vt quia habuisset rem cum aliquo animali irrationali. sed accidit forte ei in hac. l. quia quædo cum homine ageret, cogitauit de aliquo animali. propter talia enim hæc accidit. Accursius.

**d** **G**eneri. *Proneptis*. l. maritos: quod est. j. sic in nuru: vt supra. e. l. nuru vbi dedi exempla. sic & in focero: vt infra eod. foceri. Accursius.

**e** **T**er enixa. Pone casum vt insti. ad Tertul. §. sed nos. vbi ingenua ter pariens admittebatur ad hereditatem filij naturalis, non aliàs: quod hodie ibidè corrigitur. & quod subiicit tergeminos, id est tres simul: vt & supra de re. dub. l. vtrū ita. ij. respon. & supra si pars her. pet. l. antiqui. §. sed & tres. Item pone exemplum supra de sta. ho. l. Arethusa. Accursius.

\* vide Dua. i. disput. c. 10. Ter geminos peperit.

**f** **H**ereditatis. *Continetur*. vt si reliqui legata ab heredibus, omnes teneantur: sed improprie: & eodè modo improprie bo. pos. dicitur heres: vt. j. l. heredis appellatione proprie autem hic nõ sic vt insti. de bo. pos. §. quos autem.

**g** **A**edificia. statuerunt Romani quæ quædificium habebat Romæ, Romanus sit. & est ratio huius. l. quia Roma sic comprehendit: vt supra eod. l. qui in continentibus. & supra eodem. l. vt Alphenus. & l. ij. vbi plene dixi. **h** *Esse possit*. scilicet ad quem paratur. nã omne ædificium potest esse ad aliquem vsum etiam imperfectum: licet aliqua picturæ vel ornatus ei desint. & est exemplum. j. ad. l. Falc. l. si is. §. qui ita. vbi heres ita demum videtur perfecisse opus municipib⁹, si sic perficit. & fa. §. eo. l. v. §. opere. & quod ibi not. Sed ar. contra. §. de orig. iur. l. j. vbi dicit quod principium est potissima pars. Item argu. contra supra de auro & arg. leg. & si non sint. §. quid ergo. Accursius.

**i** **C**episse. Pone exemplum vt. j. eod. l. peruenisse. vbi filius vel seruus dicitur capere, licet alij acquirat etiam quo momento apud eum non sit: vt. §. de acquir. here. l. placet. Sed contra. §. eo. l. aliud est capere. vbi non videtur capere quod est alij restitutus. Solum refert vtrum te accipiente alij acquiratur: an cum ita accipio, vt alij restituatur. hoc enim non est capere.

**k** **E**tiam. *Possit*. & poterit agere de inoffi. test. extraneis institutis: vt supra de inoffi. test. l. postumus. non tamè peperisse videtur: vt supra eo. l. anniculus. §. falsum. & facit infra eo. l. intelligendum. Accursius.

**l** **T**riplici. *Coniunctio*. inter heredes vel legatarios proprietatis vel vsusfruct. Accursius.

**m** *Re tantum*. Accursius.

**n** *Per se*. id est ita quod non verbis. & est exemplum quædo duo ff. Nouum.

vagitu nouum, non humanæ figuræ, sed alterius magis animalis quàm hominis partum: an quia enixa est, prodesse ei debeat. Et magis est vt hæc quoque parentibus profint. Nec enim est quod eis imputetur, quæ qualiter potuerunt, statutis obtemperauerunt: b neque id quod fataliter c accessit, matri damnū iniungere debet.

CXXXVI. IDEM libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

**G**eneri appellatione & neptis & proneptis d tam ex filio quàm ex filia editarum, cæterarumque maritos contineri manifestum est.

CXXXVII. PAVLVS libro secundo ad legem Iuliam & Papiam.

**T**er enixa e videtur etiã quæ trigeminos f pepererit.

CXXXVIII. IDEM libro quarto ad legem Iuliam & Papiam.

**H**ereditatis appellatione, bonorum quoque possessio continetur. f

CXXXIX. VLPPIANVS libro primo ad legem Iuliam & Papiam.

**A**edificia s Romæ fieri etiam ea videntur, quæ in continentibus Romæ ædificiis fiant. Perfecisse ædificium is videtur, qui ita consummauit, vt iam in vsu esse possit. h

CXL. PAVLVS libro sexto ad legem Iuliam & Papiam.

**C**episse i quis intellegitur, quæuis alij adquisit.

CXLI. VLPPIANVS libro octauo ad legem Iuliam & Papiam.

instituantur separatim in eadem hereditate: vt supra de lega. iij. l. re coniuncti. j. respon. & j. eo. hac. l. in fi. verbis ita, quod non rei vt instituo Titium & Seiu pro æquis partibus: vt supra de leg. iij. l. re coniuncti. ij. respon. re & verbis, quando vtraque coniunctio interuenit, verborum scilicet & rei. & hoc subiicit, nec dubiū & c. nam medium casum reassumit.

**E**tiam ea mulier cum moreretur creditur filiū habere, quæ exciso vtero edere possit: k nec non etiam alio casu mulier potest habere filium, quem mortis tempore non habuit: vtputa eum qui ab hostibus remeavit.

CXLII. PAVLVS libro sexto ad legem Iuliam & Papiam.

**T**riplici modo coniunctio i intellegitur. aut enim re m per se n coniunctio contingit: aut re & verbis: aut verbis tantum. nec dubium est quin coniuncti sint, quos & nominum & rei complexus iungit: veluti, o Titius & Mæuius ex parte dimidia heredes sunt. p vel ita, Titius Mæuiusque heredes sunt. vel Titius cum Mæuius ex parte dimidia heredes sunt. Videamus autem ne etiam si hos articulos q detrahas, & que, cum, interdum tamen coniunctos r accipi oporteat: veluti Lucius Titius Publius Mæuius ex parte dimidia heredes sunt, vel ita: f Publius Mæuius Lucius Titius heredes sunt: c Sempronius ex parte dimidia heres esto. u vt Titius & Mæuius veniant in partem dimidiam, & re & verbis coniuncti videantur. x Lucius Titius y ex parte dimidia heres esto: Seius ex parte qua Lucium Titium heredem institui, heres esto: Sempronius ex parte dimidia heres esto: Iulianus dubitari posse, tres semisses z facti sint, an Titius in eundem semissem cum Gaio Seio institutus sit. Sed eo a quod Sempronius quoque ex parte b dimidia scriptus est, verisimilius esse in eundem semissem duos c coactos, & coniunctim heredes scriptos esse.

CXLIII. VLPPIANVS libro nono ad legem Iuliam & Papiam.

**D**emus an oporteat eos accipi cōiunctos re & verbis. s. vt Titius & c. sic non soluitur questio: solues tamen vt & superiorem proximã. vel dic secundo heres esto. & R. vti que videntur coniuncti: vt Titius & c. & sic est solu. hic.

**x** Videantur. Sempronius verò sit ab eis disunctus re & verbis. Ac. **y** Lucius Titius. tertium responsum, vbi detrahitur coniunctio. **z** Tres semisses. in hoc vltimo casu: & erat causa dubitationis, quia si illud qua, faceret relationem simplicem, fierent tres semisses. sed facit personalem, sic ergo videtur inter eos diuidere, quemadmodum si dixisset, Lucio Titio fundum, & hoc amplius Seio. x. vt supra de leg. iij. l. si sic. Accursius.

**a** Sed eo. responso.

**b** Ex parte. scilicet separatim re & verbis.

**c** Duos. l. primos: tertius vero nullo modo eis coniunctus est: vt §. de here. insti. l. Iulianus quoque. nec enim re vel verbo coniungunt hunc tertium: vt. §. de leg. ij. l. Proculo. in fi. licet in eo. titu. l. Mæuius. in princ. videatur contra. sed expone eam vt ibi no. Et argu. supra de vsufruct. ac. l. pe. Et ex prædictis not. quod alij sunt coniuncti re & verbis, qui in solidum venientes faciunt sibi partes concursu: vt. §. de le. iij. l. re coniuncti. Alij tantum re: & alij tan-

MMM iij

**a** *Semita*. lapidibus facta sine cæmentis. Ir.

**b** *Iter est*. Id ergo quod est iter, dicitur via, vt hic, & supra de ser. rustic. præd. l. certo. §. si totus. in fin. & de ser. l. si tam angusti. & hoc improprie. proprie autem differunt: vt instit. de serui. §. ij. & .iij. quæ sunt contra.

**c** *In usu iuris*. stricti.

quasi dicat, dum iura legimus, plerunq; singularem numerum inuenimus pro plurali: a

vt in exemplis huius. l. & ecõtra pluralem pro singulari: vt. §. eo. l. non est. Et no. §. de pe. here. l. diuus. in fin. Accur.

**d** *Tuum*. dare oportebit, promittis.

**e** *Nempe*. id est certe.

**f** *Tia*. Dicit quodd appellatiõ æris continetur & aurum: vt cum dicimus æs alienum: vt. §. eo. l. cedere. §. æs. & .s. c. l. subsignatum. §. bona. & . C. de bo. quæ lib. l. vbi autẽ.

Quandoque ponitur stricte pro eo quod est simile auro: vt supra de pig. act. l. j. & de contra. hen. emp. l. in venditionibus. §. inde quæritur.

**g** *Cæterorum*. Cæteri. vel reliqui: vt. §. de opr. le. l. cum optio. & fa. C. de here. instit. l. ij. & .s. eod. l. post reliquorũ. & quod ibi not.

**h** *Nam tentat*. scilicet dicere Marcellus. Azo.

**i** *Non est pupill*. sed esse speratur. Ac.

**k** *In utero est*. existimatur enim viscerũ pars: vt. §. de ven. inspic. l. j. §. ex hoc rescripto. nec ob. §. de vsuca. l. si aliena. §. Scæuola. quia ibi in nato, qui nõ est portio matris: hic in nascituro. vel dic vt ibi. Itẽ arg. cõtra. §. eo. l. quod dicimus. & .s. de iniust. test. l. iij. §. sed cum. Tutor etiam ei datus non tenetur vt tutor: nisi nascatur, & tunc gerat: vt. §. de neg. gest. l. cum pater. Accursius.

**l** *In vulgari*. id est in pupillari, quæ ratione substituti dicitur vulgaris, eo quod quilibet substitui potest. ratione vero eius cui substituitur, est pupillaris. & da exemplum. §. de reb. du. l. qui duos. §. nam & qui vnicum. vbi dicitur, etiam qui vnicum filium habet pupillum, potest ei substituere his verbis: Titium substituo ei filio qui supremus morietur. & sic supremus non ponitur respectiue: vt. §. l. illa verba. Sed in propria significatione non dicitur nisi quando plures sunt: & ius legitimarum hereditatum inter eos vult seruari: vt. §. de vul. substi. l. vel singulis. & instit. de pupil. sub. §. singulis. sed ne fatuum putes per omnia fuisse testatorem, pone quod cum iam nato substituit nasciturum, qui tamen postea natus non esset. Accur.

**m** *Proximus*. scilicet filio.

**n** *Solus*. vt. §. eo. l. proximi. & l. proximus. & quod ibi not.

**o** *Viuis*. dicitur accidere viuis, quando aliquod infortunium eis aduenit: tamen & morientibus similiter accidit: hic tamen sola mors, vt dicit. & probatur hoc idem quod sola mors contineatur, cum dicitur acciderit: vt. §. de po. l. Publia. in princ. & instit. de dona. §. j. & supra de leg. iij. l. vxore. §. Scia. Accursius.

**p** *Vulgi sermone*. aliàs vulgi opinione, & aliàs vulgi sermone. sic

**semita** <sup>a</sup> siue iter est. <sup>b</sup>

**Sæpe numero singulari vtimur pro plurali: vt Liuius, Militem Romanum apud Cannas Hannibal cecidit, id est milites Romanos, hoc dicit. Alia exempla sunt in textu.**

CLVIII. CELSVS libro vicensimo quinto Digestorum.

**In vsu iuris** <sup>c</sup> frequenter vtinos Cascellius ait singulari appellatione, cũ plura generis eiusdem significare vellemus. nã multum hominem venisse Romam, & piscem vilem esse dicimus.

Item in stipulando satis habemus de herede <sup>\*</sup> cauere, si ea res secundum me heredem ve meum iudicata erit. & rursus, quod ob eam rem te heredem ve tuum. <sup>d</sup> nempe <sup>e</sup> æque si plures heredes sint, continentur stipulatione.

CLIX. VLPPIANVS libro primo ad Sabinum.

**Etiam** <sup>f</sup> aureos nummos æs dicimus.

**Appellatione cæterorum & reliquorum etiam omnes cõtinentur. Exempla sunt in litera. Bart.**

CLX. IDEM libro secundo ad Sabinum.

**Cæterorũ & reliquorum appellatione etiam omnes continentur: vt Marcellus dixit circa eum cui optio serui legata est, cæteri** <sup>g</sup> Sempronio. nam tentat, <sup>h</sup> si non optet, omnes ad Sempronium pertinere. <sup>†</sup>

CLXI. IDEM libro septimo ad Sabinum.

**Non est pupillus,** <sup>i</sup> qui in utero est. <sup>k</sup>

CLXII. POMPONIVS libro secundo ad Sabinum.

**In vulgari** <sup>l</sup> substitutione qua ei qui supremus morietur, heres substituitur: rectè substitutus

supra eo. l. anniculus. & de fun. inst. & instrum. lega. l. cum de la. nionis. §. a finam.

**¶ Illa verba.** Pone lego vel promitto tibi fundum meum optimum maximumque: vt. §. eo. l. non tantum. nam licet vnũ tantum habeat, valet legatum: & hoc improprie: cum sit superlatiuũ & respectiuum. & facit. §. eod. l. proximi. & quod ibi dixi.

**¶ Suprema.** ex quibus permittitur bo. pos. secundum tabu. vt. §. de bo. pos. secundũ tab. l. j. §. j. & hoc improprie, cum sit superlatiuum & relatiuum & respectiuũ: vt. §. eo. l. proximi.

**¶ Significatur.** quia masculinum, & c. vt not. supra eo. l. j.

**¶ Puerperas.** Sed quæ est probatio hæc? Respon. bona & mirabilis. cum enim dicatur puerpera, licet puellam recenter peperit: patet quod puer in illo nomine puerpera, puellã significat: quo tempore nec ad iudicium ire tenetur: vt. §. si quis cau. l. ij. §. si non propter.

**¶ Appellatur.** tam masculus quàm femina.

**¶ Nomen.** Non est. vt si lego filibus, & postumis filibus videor legare: vt. §. de le. j. l. qui filibus. in princ. Item si do tutore filio meo: vt instit. qui. da. tu. pos. §. fin. sed non est ecõtra quod appellatione postumæ contineatur nata: vt subiicit. & sic est ecõtra insti. qui. da. tur. pos. §. fina. ibi, plane si postumi. Solutio: ibi intelliguntur appellatione postumorum ceteri liberi, scilicet nepotes postumi, nõ autem nati. Alij dicunt ibi speciale in tutore, vt appellatione postumi contineatur nati. prima placet.

**¶ Postuma.** s. nomen.

**¶ In eam.** s. filiam.

**¶ Partitiõis.** aliàs portionis.

**¶ Maximam.** aliàs maximam partem. scilicet iuberi præstare, & posse, & c. aliàs maximã partem: & tunc sub. partem. q. d. potest iuberi diuidi & præstari posse vicens. & c. scilicet iuberi diuidi & præstari posse. vel dic maximam posse, & c. scilicet in paruam: & sic subaudies semper.

**¶ Et prout libuerit.** scilicet proferenti.

**¶ Adiecta.** habes exemplum. C. de iure emphy. l. j. & instit. loc. §. adeo. item. §. de vsufruct. l. etiam.

**¶ Habere.** pone exemplum in stipulatione, licere habere: vt. §. de verb. obli. l. stipulatio ista. in prin. & §. habere. & §. eo. l. habere. & fa. ad verbũ peruenire. §. eo. l. aliud est. ij. rñ. & quod ibi no. Acc.

**¶ Emisse.** quantum ad legata, non quo ad æs alienum: vt supra ad Trebe. l. j. §. is qui quadringeta. & C. de iur. deli. l. scimus. §. j. & facit supra eo. l. aliud est. & supra quod cum eo. l. si filius. §. si. & supra eo. l. subsignatum. §. bona. & supra ne quis eum qui in ius voc. l. pen. §. docere.

**¶ Urbana.** pone exemplum: si testator legauerit familiam urbanam vel rusticam: qui contineantur in qualibet familia: vt supra de leg. iij. l. seruis urbanis.

**¶ Non loco.** aliàs nõ genere, sed loco. & aliàs nõ loco, sed genere,

**¶ De hac partitione** vide. §. sed quia. de fidei commiss. here. Instit. Perperã in vulg. legatur Portionis.

**a** J Concor. tex. in ca. is cui. §. si vero. cum ibi not. de præben. lib. 6. & ad id quod sequitur in glo. concor. tex. in c. pluralis. cũ gl. & no. eo. li. de regu. iur.

**\*** heredem cauere.

**†** Perperam in vulg. edit. hic intersererebatur l. 163. §. eo. Ant Aug li. 3. cap. 1.

**\*** accidat & viuis, tamen vulgi.

**†** De hac partitione vide. §. sed quia. de fidei commiss. here. Instit. Perperã in vulg. legatur Portionis.

scilicet ministerij : & hæc vera. nam licet in prædiis rusticis sit, si tamen opera rustica non faciat, de urbana familia est : vt. d. l. seruis. sic & prædium rusticum discernitur ab urbano, non loco, sed qualitate : vt eod. l. urbana prædia. & C. de prædi. mino. l. si prædium.

<sup>a</sup> *Aliquis*. scilicet seruorum urbanorum hætenus, nunc dispensator seruorum, scilicet rusticorum. nõ esse numero urbanorũ, scilicet deinceps : veluti, & c.

<sup>b</sup> *A villico*. quantum ad habitatione : sed in dispensando distat. nam villicus non dispensat, sed fructus congregat : vt supra de insti. act. l. si cum villico.

<sup>c</sup> *Insularius*. qui insulas custodit.

<sup>d</sup> *Ex numero familie*. scilicet videamus quẽ in qua familia numeravit & tenuit : vt & d. l. seruis. §. ij. & iij.

<sup>e</sup> *Ex vicariis*. vt si seruo urbano rusticũ pro vicario assignauit : & is vicarius urbanus videatur. Azo. & facit infra eo. l. is qui natus.

<sup>f</sup> *Pernoctare*. pone exemplum ex lege supra de offic. præsi. l. illud. & pernox dicitur, qui tota nocte vigilat. Accur.

<sup>g</sup> *Per*. sic aliàs de : vt §. depositi. l. j. in princ. Accursius.

<sup>h</sup> *Carbonum. Materiam*. scilicet carbonum : vt astellæ, siue ligna : non sunt ergo carbones : sed nec sunt ligna ad coquendum vel calefaciendũ, quæ proprie sunt ligna : sed ad carbones sunt materia. sic probatur supra de leg. iij. l. ligni. in prin. & §. si lignum. sic ergo appellatione materiati non continetur materia : vt hic. vnde appellatione libri non continentur chartæ : vt supra de leg. iij. l. librorum. §. quod tamen. Nec econtra appellatione materiæ continetur materiatum : vt supra de lega. iij. l. seruis. R.

<sup>i</sup> *Sed an lignorum*. scilicet appellatione continetur materia carbonum.

<sup>k</sup> *Proprium genus*. scilicet titionum. Accursius.

<sup>l</sup> *Sulphurata*. scilicet ligna, vt melius ardeant : & in hostium castra iaciantur. Accursius.

<sup>m</sup> *Definitionem*. vt habeant proprium genus. vel dic econtra, id est ad lignum trahantur : quod verius est secundum Azo.

<sup>n</sup> *Parata*. scilicet ligna, vt lumen ministrent discumbentibus : vt fit in montanis, & etiam in Prouincia. Accursius.

<sup>o</sup> *Voluntas*. testantis, vel aliàs contrahentis.

<sup>p</sup> *Nuclei*. in his idem est, vt lignorum appellatione non continentur, quia non indifferenter cum aliis lignis habentur : imò ob aliquod speciale, puta medicinalem ignem, vel suffumigationem : non ob coquinam. Accursius.

<sup>q</sup> *Strobili*. nuces sunt pineæ, à quibus nuclei sunt extracti : & indifferenter vitur eis pro lignis. & habes hoc de verbo ad verbum supra de leg. iij. ligni. §. sed si, vsque in fin.

stinguitur. potest enim aliquis dispesator non esse seruorum urbanorum numero : veluti is qui rusticarum rerum rationes dispeset, ibique habitet, nõ multum abest à villico. <sup>b</sup> Insularius autem urbanorum numero est. Videndum tamen est, ipse dominus quorum loco quemque habuerit : quod ex numero familie <sup>d</sup> & vicariis <sup>e</sup> apparebit. Pernoctare <sup>f</sup> extra urbem intellegendus est, qui nulla parte noctis in vrbe est, <sup>g</sup> enim totam noctem significat.

CLXVII. VLPPIANVS libro vicensimo quinto ad Sabinum.

**C**arbonum appellatione materiam <sup>h</sup> non contineri, sed an lignorum ? <sup>i</sup> Et fortassis quis dicet nec lignorum. non enim lignorũ gratia habuit. Sed & titiones, & alia ligna cocta ne fumum faciant, vtrum ligno, an carboni, an suo generi adnumerabimus ? Et magis est vt proprium genus <sup>k</sup> habeatur. Sulphurata <sup>l</sup> quoque de ligno, æque eandem habebunt definitionem. <sup>m</sup> Ad faces quoque parata, <sup>n</sup> non erunt lignorum appellatione comprehensa : nisi hæc fuit voluntas. <sup>o</sup> Idem <sup>p</sup> & de nucleis oliuarum, sed & de balanis est : vel si qui alij nuclei. <sup>q</sup> De pinu autem integri strobili, ligni appellatione cõtinebuntur.

CLXVIII. PAVLVS libro quarto ad Sanum.

**P**Ali <sup>r</sup> & perticæ in numerum materiæ redigendi sunt : & ideo lignorum appellatione non continentur.

CLXIX. IDEM libro quinto ad Sabinum.

**N**on tatum in traditionibus, sed & in emptionibus & stipulationibus & testamentis adiectio hæc, *Vti optimus maximusque* <sup>D</sup> est : hoc significat, vt liberum præ-

**P**Ali. idem supra de lega. iij. l. pali. & de fundo instructo. l. instrumenta. Accursius.

**N**on tantum. Non vt etiã. ad hoc. §. de leg. j. l. seruo legato. §. si fundus. & de euc. l. pe. & §. eo. l. qui vti. vbi plene dixi. Debeantur. à fundis vicinis. Accursius.

stetur prædium, non vt etiam seruitutes ei debeantur.

CLXX. VLPPIANVS libro trigensimo tertio ad Sabinum.

**H**eredis appellatione omnes significari successores credendum est, etsi verbis non sint expressi.

CLXXI. POMPONIVS libro sextodecimo ad Sabinum.

**P**eruenisse ad te recte dicitur quod per te ad alium peruenit : vt in hereditate à liberto <sup>B</sup> per patronum filium familias patri eius <sup>Y</sup> adoptiuo adquisita responsum est.

CLXXII. VLPPIANVS libro trigensimo octavo ad Sabinum.

**L**iberti <sup>Z</sup> appellatione etiam libertam contineri placuit.

CLXXIII. IDEM libro trigensimonono ad Sabinum.

**C**ollegarum appellatione hi continentur, qui sunt eiusdem <sup>a</sup> potestatis. <sup>b</sup> Qui extra <sup>c</sup> continentia vrbs est, abest : ceterum vsque ad continentia non abesse videbitur.

CLXXIII. IDEM libro quadragensimo secundo ad Sabinum.

**A**liud est <sup>d</sup> promittere furem nõ esse : aliud furto noxæque solutum. Qui enim dicit furem non esse, de hominis proposito loquitur : qui furtis noxæque solutum, nemini esse furti obligatum promittit.

CLXXVI. POMPONIVS libro vicensimo secundo ad Sabinum.

**F**aciendi <sup>e</sup> verbo, reddendi etiam causa continetur.

CLXXVI. VLPPIANVS libro quadragensimo quinto ad Sabinum.

**S**olutionis <sup>f</sup> verbo satisfactio- nem <sup>g</sup> quoque omnem accipiendam placet. Soluere dicimus eum, qui fecit quod facere promisit.

CLXXVII. IDEM libro quadragensimo septimo ad Sabinum.

tamen ponitur pro familiari socio : vt in Topicis Aristotelis.

<sup>c</sup> *Qui extra*. pone exemplum supra de procu. l. & qui in foro. vbi videtur procurator absentis. Item facit supra eod. l. qui in continentibus. Et not. quod multis modis dicitur absens : vt not. infra eo. l. absentem. Accursius.

<sup>d</sup> *Aliud est*. qui seruum vendit, debet promittere non esse furem sui, vel alterius rei. Item nox. solutum esse : vt supra de act. emp. l. ex empto. §. & si ignorantis. Item si hæc adsunt, debet prædicere : vt supra de ædil. edic. l. quis sit fugitiuus. §. quod aiunt. & l. si furtum. & de euc. l. Lucius. §. fin.

<sup>e</sup> *Faciendi*. quod me. causa factũ erit, & c. vt. §. quod me. cau. l. j. in prin. exponit factum & solutum vel redditum : vt in eo. tit. l. extat. & j. eo. l. verbum facere. & not. vt dixi. §. eo. l. licet.

<sup>f</sup> *Solutionis*. habes idem supra de solu. l. solutionis verbum. & dic vt not. supra eo. l. liberationis.

<sup>g</sup> *Satisfactioem*. in alia re ad voluntatem creditoris. Accur.

<sup>u</sup> **H**eredis. Omnes primos & veteriores : vt supra eo. l. heredes. & de leg. iij. si plures gradus. & C. de usufruct. l. antiquitas. Item iuris ciuilibus & prætorij : vt supra eo. l. hereditatis. sed improprie hic vltimus : vt ibi dixi.

<sup>x</sup> **P**eruenisse. A liberto. defuncto.

<sup>y</sup> **P**atri eius. scilicet patroni adoptati. sic supra. e. l. cepisse. & quod ibi dixi : licet nec momento steterit penes te : vt supra de acquir. her. l. placet. de adoptiuo dic. id est de arrogato : quia cum erat sui iuris, eum manumisit. Alij dicunt patri eius, scilicet liberti. nam sic ponunt quod filiusfamilis miles seruum manumisit : hic libertus à patre eiusdem militis postea est adoptatus. Sed quomodo potuit tenere adoptio : vt supra de sta. ho. l. fin. & de adop. l. si pater. in fin. & de in ius vo. l. sed & si. §. ij. Respõ. tenuit per principem : vt supra de sta. ho. l. ij.

<sup>z</sup> **L**iberti. Prædio legato libertis, liberti & libertæ continentur : vt supra de leg. ij. l. cum pater. §. cum inter. & facit supra. eo. l. patroni. & quod not. supra eo. l. j. Accur.

<sup>a</sup> **C**ollegarum. Eiusdem. id est qui habent similem potestatem.

<sup>b</sup> *Potestatis*. vt duo cõsules : vt supra de offic. proconsu. l. j. §. j. & §. de manu. vind. l. apud filium. §. apud collegã. Item & duo tutores. nam & ipsi potestatem habent. insti. de tut. §. tutela est. quandoque

**N**atura. Mutationes. terminorum dissimiliter acceptorum: ut ecce, res diuinæ sunt in bonis nullius. sed quod in bonis nullius est, conceditur occupanti: ergo res diuinæ conceduntur occupanti: quod est falsum. & res minus, nullius, dissimiliter in positione & assumptione ponitur. nam primo censura, secundo secundum naturam. & plene de his not. infra tit. j. l. ea est.

\* Alcia lib. 2. p. 1. g. r. m. i. f.

**P**ecunia. hic dic vt not. supra eo. l. pecuniæ. & l. rei. Accursius.

**I**uris. vendita hereditate ipsum ius, non autem res de hereditate videtur vendi: unde non præstat euctio eis euctis: vt supra de hered. ven. l. ij. in prin. res ergo ipsæ non sunt hereditas: vt hic, & supra de bo. poss. l. iij. §. hereditas. & supra cod. l. hereditatis appellatione. & de peti. here. l. hereditas.